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Fjöldi umsagna 
11.

Forsaga málsins
Efnahags- og viðskiptanefnd hefur á haustþingi 2022 haft tiL umfjöLLunar 432. mál, frumvarp tiL Laga um 
breytingu á ýmsum Lögum um skatta og gjöLd (kaupréttur, mútubrot o.fL.). Vegna umfangs mátsins og í Ljósi 
þeirrar nauösynjar aö nokkur ákvæði frumvarpsins ööLuöust giLdi um áramót Lagði meiri hLuti nefndarinnar 
fram sérstakt frumvarp, 579. mál, þar sem kveðiö var á um nauösynLegar breytingar. Frumvarpið varð að 
Lögum nr. 128/2022. Eftir standa ákvæði I. kafLa, IV. kafLa og 20. gr. 432. máls og tekur samantekt umsagna 
mið af því.

Umsagnaraðilar
Bændasamtök ísLands, Framvís - samtök vísifjárfesta, Hugverkaráð Samtaka iðnaðarins, KPMG ehf., 
Monerium EMI ehf., Rannís - Rannsóknarmiðstöð ísLands, Samtök atvinnuLífsins, Samtök iðnaðarins og 
Viðskiptaráð ísLands.

Samantekt um umsagnir og viðbrögð
Eftirfarandi eru svör fjármáLa- og efnahagsráðuneytisins við þeim umsögnum sem tiLefni þyki r tiL að bregðast 
við.

1. Kaupréttir í sprotafyrirtækjum
í umsögnum Bændasamtaka ísLands, Framvís - samtaka vísifjárfesta, Hugverkaráðs Samtaka atvinnuLífsins, 
KPMG ehf., Monerium EMI ehf., Samtaka atvinnuLífsins, Samtaka iðnaðarins og Viðskiptaráðs ísLands eru 
gerðar athugasemdir sem snúa að ákvæði frumvarpsins um kauprétti í sprotafyrirtækjum.í umsögnunum er 
tiLlögunni aLmennt fagnað en útfærsLa kaupréttarkerfisins og skiLyrði þess þykja of þröng og ekki nægiLega 
hvetjandi.

Við vinnsLu frumvarpsins var að miklu Leyti komið til móts við þær athugasemdir og ábendingar sem 
bárust um kaupréttarákvæðið í samráðsgátt stjórnvaLda. Þrátt fyrir það teLja umsagnaraðiLar rétt að koma 
að fLeiri athugasemdum og ábendingum um ákvæðið.

Hin nýja 10. gr. a tekur tiL starfsmanna, stjórnarmanna eða aðkeyptrar vinnu ráðgjafa með sérþekkingu 
sem nýtist við verkefni þeirra sprotafyrirtækja sem uppfylLa skiLgreiningu Laganna á sprotafyrirtækjum. 
Ákvæðinu er ætLað að hvetja tiL nýsköpunar þannig að sprotafyrirtækjum verði gert kLeift í ríkara mæli að 
Laða tiL sín hæfiLeikaríkt starfsfóLk með því að bjóða þeim kauprétti í féLaginu sem hLuta af endurgjaLdi fyrir 
vinnuframLag þeirra. Að uppfyLLtum skiLyrðum ákvæðisins verða tekjur af nýtingu kaupréttar, sem annars 
hefðu verið skattLagðar sem Laun, skattlagðar sem fjármagnstekjur. SkiLyrðin eru þau að:

1. Sprotafyrirtækið hafi fengið staðfestingu Rannís áður en kaupréttarsamningur var gerður og 
vinnuframLag þess sem fær kauprétt tengist eingöngu framkvæmd á hinu staðfesta verkefni.

2. Að Lágmarki 18 mánuðir þurfa að Líða frá gerð samnings um kauprétt þar tiL hann er nýttur.
3. Kaupverð samkvæmt kaupréttarsamningi má ekki vera Lægra en gangverð eða bókfært virði eiginfjár 

samkvæmt síðasta samþykkta ársreikningi.
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4. Samningur um kauprétt má ekki vera framseLjanlegur og ekki ná tiL lengri tíma en sex ára.
Með kaupréttum geta sprotafyrirtæki hvatt starfsfóLk tiL að vinna að markmiðum félagsins með því að 

deila áhættu og árangri af framtíðarafrakstri vinnunnar. Ekki er gert ráð fyrir að kaupréttur komi í stað Launa 
enda ber vinnuveitanda að greiða Lágmarkslaun í samræmi við kjarasamninga. Kaupréttur getur hins vegar 
komið tiL álita sem tekjuviðbót fyrir sprotafyrirtæki sem hafa alLa jafna ekki fjárhagsLega burði tiL að greiða 
há Laun og þannig gert þeim auðveldara um vik að keppa um hæfileikaríkt starfsfóLk. Ekki er ætLunin með 
breytingunni að gefa kost á að færa aLmenn Laun í búning kaupréttar þar sem starfsmaður ber enga áhættu 
og er beint eða óbeint tryggður fyrir ákveðnum greiðsLum.

1.1. Vísun til C-liðar 7. gr. laga um tekjuskatt
KPMG ehf. telur nákvæmara að vísa til 3. og 4. mgr. 66. gr. Laga um tekjuskatt, nr. 90/2003, þar sem kveðið sé 
á um að tekjuskattur af tilteknum fjármagnstekjum skuLi vera 22%, að ekki skuli aðrir skattar lagðir á þær 
tekjur og að þær tekjur skuli ekki reiknast með í tekjuskattsstofni til viðmiðunar við útreikning tiLtekinna 
bóta, frekar en að vísa til C-úðar 7. gr. sömu Laga.

Við vinnslu frumvarpsins var m.a. litið til ákvæða sem fyrir eru í Lögum um tekjuskatt, þ. á m. 10. gr. í þeirri 
grein er jafnframt tiLvísun tiL C-Liðar 7. gr. Laganna þar sem er að finna skiLgreiningu á því hvað telst til 
skattskyldra fjármagnstekna. í 3. mgr. 66. gr. laganna, þar sem kveðið er á um skattstigann, er auk þess vísað 
til C-úðar 7. gr. Laganna. Ráðuneytið telur breytingartiúöguna ekki nauðsyniega enda feLst ekki í henni 
efnisbreyting. ÆskiLegt væri að halda samræmi miLli lagaákvæðanna.

1.2. Kaupréttir skv. 9. gr. laga um tekjuskatt nái einnig til sérhæfðra ráðgjafa
KPMG ehf. leggur til þær breytingar að 9. gr. laga um tekjuskatt, nr. 90/2003, verði látin ná jafnt til aðiia hvort 
sem þeir séu launþegar hjá félagi eður ei, eða a.m.k. að vísun tiL sérhæfðra ráðgjafa verði jafnframt færð 
undir áðurnefnda 9. gr. Ástæðan er fyrst og fremst sú að í 9. gr. er kveðið á um heimiid tiL frestunar á 
tekjufærslu, þ.e. mismun á kaupréttargengi og gangverði þegar kaupréttur er nýttur, þar tiL eigendaskipti 
verða á hlut.

Breytingar frumvarpsins snúa að afmörkuðum hópi fyrirtækja sem þörf er á að koma til móts við. Sú 
breyting á 9. gr. sem Lögð er til er umfangsmeiri og nær yfir fjölbreyttari hóp fyrirtækja. Ráðuneytið er 
mótfaLlið breytingu sem með almennum hætti tæki tiL tekna af kauprétti sérhæfðra ráðgjafa. TiL greina kemur 
að skoða breytingu þess efnis fyrir afmarkaðan hóp fyrirtækja en slíkt þyrfti að rýna betur m.a. m.t.t. 
ríkisstyrkjaregLna. Ráðuneytið leggst því gegn tiLlögunni að svo stöddu.

1.3. Skilgreining á sprotafyrirtæki -1. mgr. 3. gr. frumvarpsins
Samtök iðnaðarins hvetja tiL þess að skiLgreining á sprotafyrirtæki verði uppfærð í frumvarpinu. 
SkiLgreiningin er þannig í frumvarpinu:

„Sprotafyrirtæki er þannigfélag sem uppfyllir skilyrði um að teljast nýsköpunarfyrirtæki skv. 3. tölul. 3. gr. 
taga um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki, nr. 152/2009, þ.e. að um sé að ræða lögaðila skv. 1. og 3. tölul. 1. 
mgr. 2. gr. laga um tekjuskatt sem stundar rannsóknir eða þróun samkvæmt lögum um stuðning við 
nýsköpunarfyrirtæki. Til að teljast sprotafyrirtæki þarffélag enn fremur að vera innan stærðarmarka 2. tölul. 
3. mgr. 7. tölul. B-liðar 7. mgr. 30. gr. laga um tekjuskatt, þ.e. að ekki starfi fleiri hjá félaginu en 25 starfsmenn 
og félagið sé með árlega veltu undir 650 millj. kr. og/eða efnahagsreikning undir 650 millj. kr. Enn fremur 
þarffélag að verja meira en 10% afveltu í viðurkennda rannsóknar- og þróunarstarfsemi og vera stofnað i 
þeim tilgangi, þ.e. félagið þarf að hafa verið stofnað sérstaklega til að vinna að ákveðnu rannsóknar- eða 
þróunarverkefni."

Samtök iðnaðarins benda á að skilgreiningin sé frá árinu 2016 og mikilvægt sé að endurskoða hana. 
Leggja þau til að miðað verði við að fyrirtæki hafi ekki fLeiri en 50 starfsmenn og árLeg velta sé undir miLLjarði 
kr. Það sé í samræmi við skiLgreiningu á LitLu fyrirtæki í Lögum um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki, nr. 
152/2009. ALmennt sé miðað við að sprotafyrirtæki sé komið af fyrstu stigum þegar árLeg veLta sé komin yfir 
miLljarð kr. Framvís - samtök vísifjárfesta Leggja til að Lagabreytingarnar nái tiL LítilLa nýsköpunarféLaga í 
samræmi við skiLgreiningu 1. töLul., sbr. 3. töluL. 1. mgr. 3. gr. Laga um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki, nr. 
152/2009.

TiL að teLjast sprotafyrirtæki þarf félag m.a. að vera innan stærðarmarka 2. töLuL. 3. mgr. 1. töLuL. B-Liðar 1. 
mgr. 30. gr. Laga um tekjuskatt, þ.e. að ekki starfi fLeiri hjá féLaginu en 25 starfsmenn og féLagið sé með árLega 
veLtu undir 650 miLlj. kr. og/eða efnahagsreikning undir 650 milLj. kr. Enn fremur þarf féLag að verja meira en 
10% af veLtu í viðurkennda rannsóknar- og þróunarstarfsemi og vera stofnað í þeim tiLgangi, þ.e. félagið þarf 
að hafa verið stofnað sérstaklega tiL að vinna að ákveðnu rannsóknar- eða þróunarverkefni. Ráðuneytið teLur 
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að meö ákvæöinu sé stigið jákvætt skref tiL rýmkunar á reglum um kaup á hiutabréfum í sprotafyrirtækjum 
á grundvelLi kaupréttarsamninga. TeLja verður eðlilegt að kveða á um stærðar- og veltumörksem e.t.v. mætti 
taka tiL endurskoðunar síðar að fenginni reynsiu af ákvæðinu. Að mati ráðuneytisins er þörfin á útgáfu 
kauprétta hvað mest hjá sprotafyrirtækjum, ekki nýsköpunarfyrirtækjum að þeim stærðargráðum sem 
tiLgreindar eru í lögum um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki, nr. 152/2009, og telur ráðuneytið því rétt að 
áðurnefnd skilyrði verði óbreytt.

1.4. Staðfesting Rannís - 1. tölul. 1. mgr. 3. gr. frumvarpsins
Viðskiptaráð íslands gerir athugasemdir við að tengja kaupréttarsamning við ákveðið verkefni. Sömu regLur 
ættu að giLda um alLa starfsmenn innan nýsköpunarfyrirtækja varðandi nýtingu kauprétta. Framvís - samtök 
vísifjárfesta leggja tiL að sömu reglur verði látnar giLda fyrir aLla aðiLa innan sama féiags varðandi 
skattlagningu við nýtingu kaupréttar. Ákvæðið eins og það sé samkvæmt frumvarpinu skipti starfsmönnum 
sprotafyrirtækja í tvo hópa þegar komi að skattheimtu, þ.e. þá sem greiði 22% skatt og hina sem greiði alLt 
að 46,25% skatt. Monerium EMI ehf. Leggur tiL að 1. mgr. [sic] 3. gr. verði felLd úr frumvarpinu eða endurskrifuð 
með þeim hætti að fyrirfram staðfestingu sé ekki krafist og samþykki þurfi einungis að fást innan líftíma 
kaupréttarins sem skv. 4. töLuL. 1. mgr. 3. gr. frumvarpsins séu 6 ár. Athugasemdir KPMG ehf. eru sama efnis.

í frumvarpinu er gert ráð fyrir því að sprotafyrirtækið þurfi að hafa fengið staðfestingu Rannís, sbr. 5. gr. 
iaga um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki, nr. 152/2009, áður en kaupréttarsamningur er gerður og 
vinnuframlag þess sem fær kauprétt tengist eingöngu framkvæmd á hinu staðfesta verkefni. Með skiLyrði um 
staðfestingu Rannís er Leitast eftir því að verkefni sprotafyrirtækis tengist raunverulega rannsókn eða þróun 
sem þar tiL bært stjórnvald hefur metið á grundvelLi sérþekkingar sinnar. Horfa verður tiL þess að um 
undantekningu frá meginregiu laga um tekjuskatt er að ræða þar sem tekjur starfsmanna, stjórnarmanna og 
sérhæfðra ráðgjafa, sem annars hefðu verið skattiagðar sem iaun, verða skattlagðar sem fjármagnstekjur að 
uppfyiltum tiiteknum skiiyrðum. EðLi máls samkvæmt er því nauðsynlegt að kveða á um iágmarks skiLyrði 
sem þarf að uppfylLa. Þar á meðal er áðurnefnd staðfesting Rannís á því að verkefni sprotafyrirtækis tengist 
raunverulega rannsókn eða þróun. Telja verður að Rannís sé best tiL þess faLlið enda um ríkisstofnun að 
ræða þar sem viðeigandi sérþekkingu er fyrir að fara. Jafnframt verður að teLja að ákjósanlegt og 
eftirsóknarvert verði fyrir sprotafyrirtæki að fara þá Leið. MöguLeikinn á því að starfsmenn sprotafyrirtækja 
skiptist í tvo hópa þegar kemur að skattheimtu er því óverulegur auk þess sem ekki verður séð að mikil 
hætta fehst í því að skattieggja þá sem ekki uppfyLLa skiLyrði 10. gr. a samkvæmt meginreglu 9. gr. laga um 
tekjuskatt. Að mati ráðuneytisins væri mun meira gagnsæi ef miðað er við staðfestingu Rannís enda er 
enginn annar hlutlægur mælikvarði sem hægt er að miða við.

Ráðuneytið telur áðurnefnt skiLyrði ófrávíkjanLegt og Leggst gegn því að horfið verði frá staðfestingu 
Rannís á því að verkefni sprotafyrirtækis tengist raunverulega rannsókn eða þróun.

1.5. Ávinningsréttur - 2. tölul. 1. mgr. 3. gr. frumvarpsins
Monerium EMI ehf. telur eðlilegt að kaupréttarhafi þurfi að ávinna sér réttinn sem oftast sé mældur í 
tímalengd frá gerð samnings tiL nýtingar. Hins vegar sé óþarfi að binda sLík skiLyrði í Lög því flest fyrirtæki 
geri sjáLf sambærilegar kröfur.

Hér ber að árétta að ekki er verið að binda í Lög reglur um kauprétti heLdur aðeins skilyrdi fyrir ívilnandi 
skattalegri meðferð þeirra. Ráðuneytið telur eðLiLegt að kveðið sé á um þau Lágmarks skiLyrði sem þurfi að 
uppfyLla tiL að faLla undir ákvæðið, þ. á m. skiLyrði 2. töLuL. 1. mgr. um að að iágmarki 18 mánuðir þurfi að Líða 
frá gerð samnings um kauprétt þar tiL hann er nýttur.

KPMG bendir á að 18 mánaða Lágmarks ávinningsréttur gæti leitt tiL þess að kaupréttarhafar missi rétt 
sinn ef tiL söiu á féLaginu kemur. Vegna hættu á misnotkun ákvæðisins er ekki hægt að koma tiL móts við 
þessa athugasemd. Mikiivægt er að tímamarkið sé eigi skemmra en 18 mánuðir.

1.6. Kaupverð - 3. tölul. 1. mgr. 3. gr. frumvarpsins
Monerium EMI ehf. ieggur tiL að ákvæðið verði felLt brott úr frumvarpinu þar sem stofnendum og öðrum 
eigendum sprotafyrirtækja eigi að vera treystandi fyrir að bera hag fyrirtækisins fyrir brjósti og ákvarða 
sanngjörn kaup og kjörvið starfsfólk sitt.

Á þetta verður ekki faLlist. Líkt og áður er getið þá er hér verið að setja skiLyrði fyrir ívilnandi skattalega 
meðferð kaupréttanna. Ráðuneytið telur eðLiLegt að kveðið sé á um þau lágmarks skiLyrði sem þurfi að 
uppfyLla til að falLa undir ákvæðið, þ. á m. skiLyrði 3. töLuL. 1. mgr. um að kaupverð samkvæmt 
kaupréttarsamningi sé eigi lægra en gangverð eða, sé gangverð ekki tiL staðar, bókfært virði eiginfjár 
samkvæmt síðasta samþykkta ársreikningi.
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1.7. Kaupréttur megi ná til lengri tíma en sex ára - 4. tölul. 1. mgr. 3. gr. frumvarpsins
Viðskiptaráð ísLands teLur mikiLvægt að tímamörkum verði aLfarið sLeppt eða í öLLu faLli þau Lengd verulega 
en vöxtur nýsköpunarfyrirtækja sé Langt ferLi. Engin hatdbær rök séu fyrir því að takmarka samningana meö 
þessum hætti. Athugasemdir KPMG ehf. eru sama efnis. Samtök iðnaðarins hvetja tiL þess að tímamörkin 
verði færð í 10 ár til þess að þau hafi ekki hamLandi áhrif á gerð kauprétta í sprotafyrirtækjum. Framvís - 
samtök vísifjárfesta leggja til að tímamörkum um þriggja [sic] ára hámarkslíftíma kaupréttarsamnings verði 
aLfarið sleppt, enda kunni tímamörk að vera óLík miLLi félaga og engin sýnileg rök sem standi til þess að 
takmarka tímaramma þeirra. Monerium EMI ehf. Leggur til að áskiLnaður um hámarks Líftíma sem og bann 
við framsaLi verði feLlt brott úr frumvarpinu. Verði ekki fallist á það er lagt til að Líftíminn verði Lengdur a.m.k. 
um 10 ár. TeLja þeir óþarft að binda bann við framsat í lög þar sem upp geti komið atvik t.d. við andlát 
starfsfólks þarsem gottværi að njóta aukins sveigjanteika.

Drög að frumvarpinu voru kynntí samráðsgátt stjórnvaLda í október 2022. Á þeim tímapunkti voru skiLyrði 
ákvæðisins mun LtarLegri og skv. 4.töLul. 1. mgr. mátti samningur um kauprétt ekki ná tiL Lengri tíma en þriggja 
ára. Að teknu tilLiti tiL umsagna í samráðsgátt var dregið úr skityrðum ákvæðisins eins og unnt var og þriggja 
ára fresturinn Lengdur í sex ár. Ráðuneytið teLur eðlilegt að kveðiö sé á um sLíkan frest í ákvæðinu en leggst 
ekki gegn því að hann verði Lengdur í 8 ár sé það vilji efnahags- og viðskiptanefndar. Þá teLur ráðuneytið 
jafnframt nauðsynLegt að kveðið sé á um það í ákvæðinu að samningur um kauprétt sé ekki framseljanlegur 
og Leggst gegn því að frá því verði faLlið. Samkvæmt 3. mgr. 3. gr. frumvarpsins koma tekjur samkvæmt 
ákvæðinu til skattlagningar þegar eigendaskipti verða á mótteknum hlutum og giLdir það einnig um dánarbú 
sem tekur við réttindum og skyldum Látins manns. Skattlagningin kemur tiL við þá eignayfirfærslu óháð því 
hvernig hana berað, sbr. umfjöllun héraftarí kaflanum um eigendaskipti við sölu á hlutabréfum. Ráðuneytið 
telur nauðsynlegt að kveðið sé á um þau Lágmarks skiLyrði sem þurfi að uppfyLLa tiL að faLla undir ákvæðið, 
þ. á m. skiLyrði 4. töluL. 1. mgr. um að samningur um kauprétt sé ekki framseljanlegur.

1.8. Þjóðhagslega mikilvæg fyrirtæki
í umsögn Bændasamtaka íslands, dags. 13. janúar 2023, er Lagt til að íhugað verði hvort tilefni sé til að 
þjóðhagsLega mikilvæg fyrirtæki sem séu mikilvæg tiL að styrkja áfalLaþoL samfélagsins verði felLd undir 
kaupréttarákvæði frumvarpsins.í viðbótarumsögn, dags. 26. janúar 2023, ertiLlaga í fyrri umsögn samtakanna 
dregin tiL baka. í staðinn leggja samtökin tiL að í skýringum við einstaka greinar frumvarpsins, sbr. 1. og 3. gr., 
við lok fyrstu efnisgreinar og á eftir orðunum „rannsóknar- og þróunarverkefni", verði bætt eftirfarandi texta: 
„í samræmi við stefnu stjórnvalda verði þar einkum horft til fyrirtækja sem eru mikilvæg tiL að styrkja stoðir 
fæðuöryggis og áfaLlaþoL samfélagsins."

TiLlagan er áhugaverð en þarfnast frekari skoðunar enda vekur hún jafnframt upp margar spurningar. 
Ráðuneytið teLur því ekki rétt að taka hana upp í frumvarp það sem hér er tiL umfjöllunar án ítarLegrar 
greiningar. Þess má geta að rekja má kaupréttarákvæði frumvarpsins tiL stjórnarsáttmála ríkisstjórnarinnar 
þar sem segir m.a. að Löggjöf um skattalega meðferð kaupréttar og hlutabréfa hjá nýsköpunarfyrirtækjum 
verði endurskoðuð þannig að þeim verði gert kleift að keppa um starfsfólk og ráðgjafa með því að bjóða 
hLutdeiLd í framtíðarávinningi á grundveLLi skattalegra ívilnana. Vakin er athygLi á því að greinargerð og 
skýringum við einstakar greinar frumvarps verður ekki breytt eftir að það hefur verið Lagt fram á ALþingi.

2. Afhending hlutabréfa til starfsmanna
Samtök iðnaðarins Leggja til í viðbótarumsögn sinni, dags. 1. febrúar 2023, tiLlögu að viðbót við 9. gr. laga um 
tekjuskatt, nr. 90/2003. Lagt er til að umrætt Lagaákvæði um frestun skattLagningar í tiLviki kauprétta verði 
útvíkkað til að skýrt sé að það eigi einnig við um afhendingu hlutabréfa tiL starfsmanna án þess að um kaup 
samkvæmt kauprétti sé að ræða, þ.e.a.s. í þeim tiLvikum þar sem fyrirtæki telja heppiLegra að afhenda 
starfsmönnum sínum hLutabréf án endurgjalds að tilteknum skilyrðum uppfylltum. Er tekið fram að óvissa 
ríki um hvort sambærileg heimiLd tiL frestunar á skattLagningu eigi við þegar um er að ræða aðrar aðferðir 
við veitingu hvata til starfsmanna í formi hlutabréfa.

Eins og áður segir er í 9. gr. Laga um tekjuskatt að finna meginregtu laganna um að tekjur Launþega og 
stjórnarmanna stundi félagið nýsköpunarstarfsemi, vegna kaupa á hlutabréfum samkvæmt kauprétti, skuLi 
skattlagðar sem Launatekjur. Ákvæðið fjalLar þannig sérstaklega um kauprétt, sbr. einnig 10. gr. Laganna. í 9. 
gr. er kveðið á um að skattlagningu samkvæmt greininni skuli frestað þar til eigendaskipti verða á 
hlutabréfum þeim sem teLjast undirliggjandi eignir afleiðunnar. Sú aðferð að afhenda starfsmönnum 
kaupauka í formi kaupréttar er alþjóðLega viðurkennd aðferð, sem Lýtur samningsbundnum forsendum miLLi 
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launþega og vinnuveitanda hans, sem ekki verða yfirfæröar á endurgjatdslausa afhendingu hluta eða 
hiutabréfa með sömu réttaráhrifum.

Hagnaður af söLu hlutabréfa teLst að fuLlu tiL skattskyLdra tekna á söLuári og skiptir ekki máLi hve Lengi 
skattaðiLi hefur átt hin seLdu hLutabréf, sbr. 18. gr. Laga um tekjuskatt. Þá skiptir ekki máLi hvort afhending 
hLutabréfa hafi verið gegn endurgjaLdi eða án endurgjatds. Litið er á afhendingu bréfanna sem sölu ogverður 
ekki taLið að óvissa ríki um þá framkvæmd. Þvert á móti eru ákvæði skattaLaga skýr sem og framkvæmdin 
hvaö þetta varðar. SkattaðiLi sem eignast hLutabréf án endurgjaLds eöa á verði, sem er Lægra en gangverö 
hLutabréfanna eða með öörum sérkjörum sem jafna má tiL þess, er aLmennt skattskyLdur skv. 7. gr. Laga um 
tekjuskatt af mismun á gangverði hlutabréfanna og því verði sem hann greiddi fyrir þau hafi það verið Lægra. 
Framangreint á m.a. við þegar Launagreiðandi afhendir starfsmönnum sínum eða fyrrverandi starfsmönnum 
hLutabréf án endurgjaLds eða á verði undir gangveröi. SkattskyLda vegna móttöku hLutabréfa á undirverði 
miðast við þann tíma sem móttakandi veröur eigandi hLutabréfanna eöa þegar á er kominn samningur sem 
skuLdbindur þann sem hlutabréfin seLurt.d. þegar starfsmenn eða aðrirtilkynna að þeirtaki tiLboði hans um 
kaup á hLutabréfum á undirverði, sbr. augtýsingu ríkisskattstjóra, nr. 10/1999, um gildandi reglur þegar 
hLutabréf eru keypt á undirverði.

Ráöuneytiö Leggst gegn þeirri tiLLögu Samtaka iðnaðarins aö 9. gr. Laganna eigi einnig við vegna 
afhendingar hLutabréfa tiL manns án endurgjatds vegna starfa hans fyrir annan aðiLa enda yrði sLík breyting 
í andstöðu við meginregLur skattaLaga um skattLagningu af söLuhagnaði af eignarhLutum í féLögum.

3. Afdráttarskattur breskra félaga af arði frá íslenskum félögum
í umsögn KPMG ehf. kemur eftirfarandi fram um 15. gr. frumvarpsins sem fjaLlar um að frádráttur vegna 
móttekins arðs, taki einnig tiL BretLands frá og með árinu 2021:

„/ 75. gr. frumvarpsins er iögð til sú jákvæða breyting að við lögin bætist bráðabirgðaákvæði sem kveður 
á um að 2. máls. 9. tölul. 31. gr. tsl. taki einnig til Bretlands hvað varðar greiðslur frá og með 2021. Breyting 
þessi þýðir að í kjöífar Brexit taki 2. máls. 9. tölul. 31. gr. tsl. einnig til breskra félaga, en í grunninn varðar2. 
máls. 9. töiul. 31. gr. frádráttarbærni af mótteknum arði frá félögum innan EES (og aðildarrikjum að 
stofnsamningi Friversiunarsamtaka Evrópu og féiögum í Færeyjum).

KPMG telur rétt að benda á næsta tölulið 31. gr. tsl., þ.e. 9. tölulið a, en hann er i grunninn efnislega 
samhljóða fyrrnefndum 9. tölul. nema í stað þess að taka til arðgreiðslna tekur hann til söluhagnaðar 
hiutabréfa.

Ekki er að sjá af athugasemdum ígreinargerð þeirri er fylgir frumvarpinu sem er tii umsagnar að sérstök 
afstaða hafi verið tekin til þess að sérstaklega undanskilja söluhagnað hlutabréfa en KPMG telur rétt að 15. 
gr. nái einnigyfir 9. tölul. a. 31. gr. tsl."

Ráöuneytiö teLur ekki ástæöu tiL að koma tiL móts við athugasemdina þar sem tvísköttunarsamningur er 
nú þegar tiL staðar miLLi ríkjanna sem getur tryggt sömu niðurstööu.

4. Eigendaskipti við sölu á hlutabréfum
í öðrum athugasemdum í 5. kafLa umsagnar KPMG ehf. kemur fram að í 2. og 5. gr. frumvarpsins megi finna 
tiLLögur að breytingum á ákvæðum 10. gr. og 18. gr. Laga um tekjuskatt. BreytingartiLLögurnar miði að því að 
þar sem vísað sé tiL söLu á hLutabréfum sé fremur vísað tiL eigendaskipta. í greinargerð er fyLgi frumvarpinu 
sé ekki að finna neina umfjöLLun um það hvernig þessar breytingar komi niður á „eigendaskiptum" við 
gjaLdþrot eða sLit á féLagi. KPMG ehf. teLji óLíkLegt að markmiðið með breytingunum sé að ná utan um þau 
tiLvik þar sem aðiLar tapi eignarhLut sínum vegna gjaLdþrotaskipta eða sLita á féLagi en teLji vert að benda á 
að þetta megi gera skýrar í Lagatextanum. Þá bendir KPMG ehf. á sama orðatag í 9. gr. Laga um tekjuskatt sem 
komið hafi inn með breytingarLögum nr. 69/2021, en verði fyrri athugasemd KPMG ehf. tekin tiL greina megi 
bæta við frumvarpið ákvæði sem samræmdi fyrrnefnt orðaLag 9. gr. við breytingarnar sem kunna að vera 
gerðar á 2. og 5. gr. þessa frumvarps.

Ráðuneytið bendir á að sú breyting að vísa tiL eigendaskipta í stað söLu á hLutabréfum ertiL komin vegna 
umsagnar KPMG ehf. við frumvarp það sem varð að Lögum nr. 69/2021. í umsögn KPMG er að finna eftirfarandi 
umfjöLlun sem ráðuneytið tók undir í samantekt sinni á umsögnum um áðurnefnt frumvarp:

„í gildandi ákvæði 3. málsl. 9. gr. laga nr. 90/2003 er mælt fyrir um að skattlagningu kaupréttartekna skuli 
frestað þar til seldir eru þeir hlutir sem keyptir eru á grundvelli kaupréttar. KPMG telur rétt að huga að því 
hvort eignayfirfærsla hluta með öðrum hætti en við sölu skuli eiga að ieiða tii skattiagningar frestaðra 
kaupréttartekna. Rökrétt er að tii skattlagningar kaupréttartekna komi við eignayfirfærsiu hiuta óháð því 
hvernig yfirfærsluna ber að, svo sem við gjöf, slit á fjárfélagi hjóna eða við arftöku. Þótt unnt væri að kveða 
á um að viðtakandi hluta yfirtaki þá skattalegu skuldbindingu sem i frestun kaupréttartekna felst, þá getur 

5



það varla taíist fyllilega rökrétt að íaunatekjur verði skattlagðar hjá öðrum en þeim sem íaunatekjurnar 
hafði. Einnig er vert að hafa í huga þær aðstæður að launþeginn falli frá og dánarbú hans selji hluti sem 
launþeginn keypti á grundvelli kaupréttar. Enginn grundvöllur er til að skattleggja launatekjur manns sem 
væru þær launatekjur lögaðilans dánarbú. KPMG leggur til að í stað orðanna „bréfin eru seld" í 3. málsL 9. 
gr. laga nr. 90/2003 komi orðin: eigendaskipti verða á hlutabréfunum."

Telja verður að Líkt og dánarbú tekur við réttindum og skyLdum Látins manns þá giLdi það sama um 
þrotabú skuLdara í tiLviki gjaLdþrots. SkattLagningin kemur því tiL við eignayfirfærsLuna í báðum tiLvikum óháð 
því hvernig hana ber að eins og fram kemur í fyrri umsögn KPMG ehf.

Ekki þykir tiLefni tiL að bregðast sérstaklega við öðrum umsögnum um frumvarpið.

Gildistaka
Ráðuneytið Leggur tiL breytingu á gildistökuákvæði frumvarpsins þar sem komið hefur í Ljós að 
kaupréttarákvæði 3. gr. þess gæti faLið í sér ríkisaðstoð sem er tiLkynningarskyLd tiL EftirLitsstofnunar EFTA 
(ESA). TilkynningarferLi tiL ESA, ásamt samráði við stofnunina, er nú þegar í undirbúningi og verður þeirri 
vinnu flýtt eins og kostur er. Vegna þessa þykir rétt að fresta framkvæmd ákvæðisins þar til endanteg afstaða 
stofnunarinnar Liggur fyrir. Gert er ráð fyrir því að ráðherra upplýsi um niðurstöðu ESA á vef Stjórnarráðsins 
þegar hún liggur fyrir. Með vísan til framangreinds er lögð til eftirfarandi breyting á giLdistökuákvæði 
frumvarpsins:

25. gr. frumvarpsins orðist svo:
Lög þessi öðLast þegargiLdi.
Ákvæði 3. gr. kemur til framkvæmda að fenginni niðurstöðu EftirLitsstofnunar EFTA (ESA) um að ákvæðið 

samræmist regtum EES-samningsins um ríkisaðstoð.

Breytingartillögur
Kaupréttir

Lagt er tiL að 2. gr. frumvarpsins verði felLd brott. Ástæða þess er sú að eftir nánari skoðun þá sé það til 
einföldunar á skattframkvæmd að haLda ákvæðinu óbreyttu. Samsvarandi breyting er lögð til á 4. mgr. 10. gr. 
a í 3. gr. frumvarpsins sem fjaLlað er um hér á eftir.

Lagt er tiL að 3. gr. frumvarpsins orðist svo:
Á eftir 10. gr. Laganna kemur ný grein, 10. gr. a, svohLjóðandi:
Tekjur starfsmanna og stjórnarmanna skv. 9. gr. vegna nýtingar kaupréttar í sprotafyrirtækjum, sbr. 9. 

máLsL. 2. mgr. 18. gr., skuLu skattLagðar sem fjármagnstekjur skv. C-Lið 7. gr. sé eftirfarandi skiLyrðum fuLLnægt:
1. Sprotafyrirtækið hafi fengið staðfestingu Rannís, sbr. 5. gr. Laga um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki, 

nr. 152/2009, áður en kaupréttarsamningur var gerður og vinnuframiag þess sem fær kauprétt 
tengist eingöngu framkvæmd á hinu staðfesta verkefni.

2. Að Lágmarki 18 mánuðir þurfi að líða frá gerð samnings um kauprétt þar til hann er nýttur.
3. Kaupverð samkvæmt kaupréttarsamningi sé eigi Lægra en gangverð við gerð samnings eða, sé 

gangverð ekki tiL staðar, bókfært virði eiginfjár samkvæmt síðasta samþykkta ársreikningi.
4. Samningur um kauprétt sé ekki framseljantegur og nái ekki tiL Lengri tíma en sex ára.

Ákvæði þessarar greinar tekur einnig til tekna af kaupréttum sem einstakiingum eru veittir fyrir þjónustu 
þeirra við sprotafyrirtæki. SkiLyrði er að heiLdar virði veittrar þjónustu sé ekki umfram 2 miLLjónir króna á 12 
mánaða tímabiLi og forsendur verðs komi skýrt fram í samningi.

í lok hvers árs skaL féLagið senda ríkisskattstjóra upplýsingar um útgefna kaupréttarsamninga og þá sem 
hafa nýtt kauprétt á árinu ásamt helstu uppLýsingum á því formi sem ríkisskattstjóri ákveður.

Tekjursamkvæmt þessari grein koma tiLskattLagningar skv. 18. gr. við söLu á mótteknum hLutum. Ákvarðast 
tekjurnar sem nemur mismun á kaupverði samkvæmt kaupréttarsamningi og söLuverði hiutanna. Sá 
mismunur telst ekki tiL rekstrarkostnaðar í skiLningi 31. gr.

Kaup á hLutabréfum samkvæmt þessari grein veita ekki rétt tiL frádráttar frá tekjum skv. 1. töLuL. B-Liðar 1. 
mgr. 30. gr.

Ákvæðið tekur ekki til samninga þar sem sprotafyrirtækið, eða tengdur aðiLi, er skuLdbundið að gera upp 
samning með útborgun eða að kaupa innLeyst bréf, nema Ljóst sé að um eðLiLega og venjubundna aðgerð sé 
að ræða við þær aðstæður.

Skýringar vegna breytinga á 3. gr. frumvarpsins:
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Breytingin á 1. mgr. felst í því að felLa út orðin „sérhæfðra ráðgjafa". Um þjónustu ráögjafa og annarra 
þjónustuveitenda er fjaLlað um í nýrri máLsgrein sem verður 2. mgr.

Bættverði inn nýrri máLsgrein, á eftir 1. mgr., sem snýr aö kaupréttum í skiptum fyrir veitta þjónustu aðiLa 
sem ekki eru í starfssambandi við sprotafyrirtækiö. í frumvarpinu kemur fram í 1. mgr. að ákvæðiö nái einnig 
tiL „sérhæfðra ráðgjafa" en við nánari skoöun hafa komið í Ljós fjöLmörg áLitamáL varðandi svo aLmenna 
tiLvísun enda eru sérhæföir ráðgjafar ekki í sömu stöðu og starfsmenn. Er því Lagt tiL að fjalLað verði um 
þessa aðiLa í sérstakri málsgrein. í stað sérhæföra ráðgjafa er notaö orðið þjónustuveitandi og verður 
ákvæðiö því víðtækara aö þessu leyti en ekki þykir ástæða tiL að afmarka úrræði þetta við sérhæfða ráðgjafa 
eingöngu. Þá kemur sérstakLega fram að máLsgreinin eigi aðeins við ef heildar virði veittrar þjónustu sé undir 
2 m.kr. á sérhverju 12 mánaða tímabiLi. Hér er átt við heildarþjónustu viðkomandi einstakLings, hvort sem 
hún snýr að þjónustu við sprotafyrirtæki eða aðra. Við mat á umræddu skiLyrði ber að hafa í huga að hvers 
konar þjónusta sem veitt er í skiptum fyrir önnur verðmæti er almennt skattskyld og getur regluLeg þjónusta 
í töLuverðu umfangi ennfremur leitt til þess að einstakLingurinn telst stunda atvinnurekstur. Fari skattskyid 
velta umfram 2 m.kr. á 12 mánaða tlmabiLi myndast ennfremur virðisaukaskattskylda. Með tilLiti tiL þess að í 
skattframkvæmd hefur afhending starfstengds kaupréttar almennt ekki taList tiL skattskyLdra tekna, heLdur 
aðeins ef kauprétturinn Leiðir af sér tekjur við nýtingu, er Lagt tiL að það sama giLdi um þjónustuveitendur 
sprotafyrirtækja. Af þessu leiðir að sé farið umfram fjárhæðarmörkin þá gilda almennar regLur. Að Lokum er 
í 3. töluL. Lagt tiL að bætt verði við orðunum „við gerð samnings" tiL frekari skýringar.

Þá er lagt tiL að orðunum „sbr. 18. gr." sé bætt við 2. mgr. tiL að taka af vafa hvers konar fjármagnstekjur 
um ræðir og tiLvísun í 18. gr. gerir það skýrt að fara skuLi með ahan hagnaðinn sem söluhagnað hLutabréfa. 
Er það í samræmi við túLkun á núgiLdandi 10. gr. og skattframkvæmd fram tiL þessa.

Að lokum er lagt til að nýrri mátsgrein verði bætt við ákvæðið sem kveður skýrt á um að ákvæðið taki 
ekki tiL „samninga þar sem sprotafyrirtækið, eða tengdur aðiLi, er skuLdbundið að gera upp samning með 
útborgun eða að kaupa innLeyst bréf, nema Ljóst sé að um eðlilega og venjubundna aðgerð sé að ræða við 
þær aðstæður". SkiLyrðinu er fyrst og fremst ætlað að tryggja að ekki sé farið í kringum markmið ákvæðisins 
þannig að Laun, eða þjónustugjald, sé sett í búning kaupréttar en á sama tíma sé Launþeginn, eða 
þjónustuveitandinn, öruggur, eða alLt að því, að fá greitt fyrir framiag sitt innan ákveðins tíma. Við þær 
aðstæður er launþegi, eða þjónustuveitandi, ekki að deiLa áhættu og afrakstri með sprotafyrirtækinu heidur 
er markmiðið fyrst og fremst að færa Laun, eða þjónustugjaLd, yfir í fjármagnstekjur til að Lágmarka tekjuskatt 
og Launatengd gjöLd. Það er ekki markmið ákvæðisins og æskiLegt er að þessi sjónarmið komi skýrt fram í 
ákvæðinu en jafnframt gæti almenna skattasniðgönguregian í 57. gr. tekjuskattsLaga átt við. Ekki er um 
fortaksLaust skiLyrði að ræða sbr. þann fyrirvara sem er í lokin að ef „Ljóst sé að um eðliLega og venjubundna 
aðgerð sé að ræða við þær aðstæður".

Aukatekjur ríkissjóðs
Að Lokum gerir ráðuneytið tiLLögu um að nýjum máLsLið verði bætt við 1. mgr. 5. gr. Laga um aukatekjur 
ríkissjóðs, nr. 88/1991, svohLjóðandi:

Ákvæði 4. og 5. mgr. 4. gr. gilda um skyldu til greiðslu þessa gjalds.

Með Lögum um breytingu á ýmsum Lögum vegnafjárLaga fyrir árið 2023, nr. 129/2022, var m.a.gerð breyting 
á 5. gr. Laga um aukatekjur ríkissjóðs, nr. 88/1991, sbr. 43. gr. Laganna, sem fjaLLar um gjaLdtöku fyrir beiðnir 
um nauðungarsöLu. Fyrir giLdistöku Laga nr. 129/2022 nam gjaLdið tiLteknu prósentuhlutfaLli af þeirri fjárhæð 
sem krafist var nauðungarsölu fyrir, þó með ákveðnu Lágmarki og hámarki. Frá 1. janúar 2023 er gjaLdið föst 
fjárhæð, 40.000 kr. vegna beiðni um nauðungarsöLu á fasteign eða eign sem verður ráðstafað eftir sömu 
regLum ogfasteign og 13.000 kr. vegna beiðni um nauðungarsöLu á Lausafé.

Með framangreindri breytingu á 5. gr. Laga nr. 88/1991 með Lögum nr. 129/2022 félL brott ákvæði 4. máts. 
1. mgr. 5. gr. Þar var kveðið á um að ákvæði 4. og 5. mgr. 4. gr. Laga nr. 88/1991 giLtu um skyLdu tiL greiðsLu 
gjalds samkvæmt máLsgreininni. TiLvísun til 4. mgr. 4. gr. hafði þá þýðingu að gjaLd skv. 1. mgr. 5. gr. Laganna 
var ekki endurgreitt þótt beiðni væri afturköLLuð eða ekki varð af framkvæmd gerðar af öðrum sökum. Hún 
hafði einnig þá þýðingu að ekki var innheimt sérstakt gjaLd við endurupptöku gerðar. Tilvísun til 5. mgr. 4. gr. 
Laganna fóL í sér að gjald skv. 1. mgr. 5. gr. var hvorki greitt vegna mála sem 6. mgr. 1. gr. tekur tiL, en þar undir 
falLa t.d. máL tiL heimtu vinnuLauna, forsjármát og einkarefsimáL, né vegna fuhnustu sektar eða kröfu um 
sakarkostnað í opinberu máLi.

Með því að felLa brott 4. mátsL. 1. mgr. 5. gr. Laga nr. 88/1991 er nú hægt að túLka 5. gr. þannig, að annars 
vegar eigi að endurgreiða gjaLdið við afturköLLun eða þegar gerð er ekki framkvæmd, og hins vegar að 
innheimta eigi sérstakt gjald fyrir endurupptöku. Jafnframt má túLka ákvæðið þannig að gerðarbeiðendur 
sem eru að innheimta gjöld vegna mála sem áður hafa komið tiL kasta dómstóLa eða sýsLumanna, sbr. 6. 
mgr. 1. gr. Laga nr. 88/1991, um aukatekjur ríkissjóðs, þurfi nú að greiða gjald samkvæmt 1. mgr. 5. gr. Laganna 
við framLagningu beiðna hjá sýsLumanni. Það var hins vegar ekki ætlunin.
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Þar sem ekki stóð tiL að felLa niður tiLvísanir tiL 4. og 5. mgr. 4. gr. í 1. mgr. 5. gr. Laga nr. 88/1991 er lagt til 
að nýjum máLslið verði bætt við 1. mgr. 5. gr. samhtjóða fyrri 4. málsl. 1. mgr. 5. gr.
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